
    الإصابـة في تمييز الصحابة

  575 - إياس بن مالك بن أوس بن عبد االله بن حجر الأسلمي ذكره بن منده فقال أخرجه السراج

في الصحابة وهو تابعي ثم أخرج له حديثا أرسله وعاب أبو نعيم على بن منده إخراجه لأن

الذي في تاريخ السراج بالسند المذكور عن إياس بن مالك بن أوس عن أبيه قال أبو نعيم نسب

بن منده الوهم للسراج وهو منه بريء وقال بن الأثير قد أخبر بن منده بأنه تابعي فما بقي

عليه عتب الا أنه نقل عن السراج ما في تاريخه خلافه .

   576 - إياس بن معاوية المزني ذكره الطبراني في الصحابة واستدركه أبو موسى وأخرج من

طريق الطبراني بإسناده عن بن إسحاق عن عبد الرحمن بن الحارث عن إياس بن معاوية المزني

قال قال رسول االله صلى االله عليه وسلّم لا بد من صلاة بليل ولو حلب ناقة ولو حلب شاة وما كان

بعد صلاة العشاء الآخرة فهو من صلاة الليل وقد وهم من جعله صحابيا وإنما هو تابعي صغير

مشهور بذلك وهو إياس القاضي المشهور بالذكاء وقد مضى ذكر جده إياس بن هلال بن رئاب

ويأتي ذكر ولد قرة بن إياس في القاف وظن أبو نعيم أن الحديث المذكور لاياس بن هلال هذا

فساقه في ترجمته الماضية وهو خطأ فإن ولد قرة ليست له رواية كما مضى قال أبو موسى هذا

الحديث من رواية إياس بن معاوية بن قرة يروي عن أنس وعن التابعين وإنما الصحبة لجده

قرة فضلا عن أبيه معاوية قلت ومات إياس بن معاوية سنة إحدى وعشرين ومائة وقيل سنة

اثنتين وعشرين وقيل إنه لم يبلغ أربعين سنة
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